
 

 

 

       

Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

 

 ΘΕΜΑ: Εκτός των νέων προσλήψεων ειδικευμένων γιατρών ΕΣΥ 
το Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο Βόλου 

 

Αναρτήθηκε στη Διαύγεια στις 05/12/2023 η Υπουργική Απόφαση για την 
προκήρυξη θέσεων ειδικευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ. σε νοσοκομεία της 5ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας. Για άλλη μία φορά το Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο 
Βόλου δεν προβλέπεται να λάβει ούτε μία θέση. 

Στην προκήρυξη προβλέπονται δύο (2) θέσεις μόνιμων ειδικευμένων ιατρών 
για το Γενικό Νοσοκομείο Άμφισσας, μία (1) θέση μόνιμου ειδικευμένου ιατρού 
για το Γενικό Νοσοκομείο Θήβας, μία (1) θέση μόνιμου ειδικευμένου ιατρού 
για το Γενικό Νοσοκομείο Καρδίτσας, δύο (2) θέσεις μόνιμων ειδικευμένων 
ιατρών για το Γενικό Νοσοκομείο Καρπενησίου και μία (1) θέση μόνιμου 
ειδικευμένου ιατρού για το Γενικό Νοσοκομείο Λαμίας. 

Τα τελευταία χρόνια έχουμε πραγματοποιήσει σωρεία κοινοβουλευτικών 
παρεμβάσεων (Ερωτήσεις, Επίκαιρες Ερωτήσεις, Αιτήσεις Κατάθεσης 
Εγγράφων) για τα τεράστια προβλήματα υποστελέχωσης που παρουσιάζει η 
μόνη δημόσια δευτεροβάθμια υγειονομική δομή στη Μαγνησία, το 
Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο Βόλου. 

Η συνολική εικόνα απαξίωσης της δομής τα τελευταία τέσσερα και πλέον 
χρόνια περιλαμβάνει τη λειτουργία της με σχεδόν το μισό του δυναμικού της. 
Από τις μόνιμες θέσεις σε ιατρικό προσωπικό, όπως περιγράφονται στον 
Οργανισμό του Νοσοκομείου, άνω του 40%  παραμένει ακάλυπτο. 

Νευραλγικά Τμήματα και Κλινικές παραμένουν τραγικά υποστελεχωμένα με το 
υπάρχον ιατρικό προσωπικό να εργάζεται πραγματικά στα όρια της αντοχής 
του. 

Το ποσοστό στελέχωσης των Παθολογικών Κλινικών του Αχιλλοπούλειου 
Νοσοκομείου φτάνει μόλις στο 50%. Από τις 14 θέσεις μόνιμου ιατρικού 
προσωπικού που προβλέπονται συνολικά στα Οργανογράμματά τους, 
καλυμμένες είναι οι 7-8.  

Ίδια εικόνα εκτεταμένης υποστελέχωσης και στο Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών (ΤΕΠ) του Νοσοκομείου όπου υπηρετούντες ιατροί έχουν 
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εκφραστεί δημόσια για τα εξαντλητικά ωράρια και τις εξαιρετικά δύσκολες 
συνθήκες στις οποίες εργάζονται εξαιτίας των ελλείψεων. 

Ενδεικτικά, στο ΤΕΠ του Νοσοκομείου Βόλου προσφεύγουν σύμφωνα με τους 
καταγγέλλοντες ιατρούς κατά μέσο όρο 6.000 πολίτες το μήνα για την 
υγειονομική τους φροντίδα. Για την εξυπηρέτηση των ενδιαφερόμενων 
πολιτών αντιστοιχεί μόνο ένας (1) ειδικευμένος ιατρός και μόλις πέντε (5) 
ειδικευόμενοι.  

Τεράστιο είναι το πρόβλημα υποστελέχωσης που παρατηρείται τους 
τελευταίους μήνες και στο κρίσιμο Ογκολογικό Τμήμα του Νοσοκομείου. Στο 
Τμήμα υπηρετεί σήμερα μόλις μία (1) μόνιμη ιατρός για εκατοντάδες 
ογκολογικούς ασθενείς κάθε μήνα. Το έργο της μοναδικής ιατρού ενισχύεται 
μόνο με τη μετακίνηση ενός γιατρού παθολογικής ογκολογίας από το ΠΓΝ 
Λάρισας για μια ημέρα την εβδομάδα. 

Σύμφωνα με το ιατρικό προσωπικό του Νοσοκομείου, ελλείψεις επίσης 
υπάρχουν και σε ειδικότητες χειρουργών και ορθοπεδικών.   

Η περιγραφόμενη εικόνα των εκτεταμένων ελλείψεων σε μόνιμο ιατρικό 
προσωπικό δεν φαίνεται να συγκινεί το αρμόδιο Υπουργείο. Για ακόμη μία 
φορά το Νοσοκομείο Βόλου μένει εκτός των προκηρύξεων για μόνιμες 
προσλήψεις με την κυβέρνηση να παραμένει σταθερά προσηλωμένη στη 
μεθοδευμένη και σταδιακή απαξίωση και υποβάθμιση των υπηρεσιών 
δημόσιας υγείας στη Μαγνησία. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Γνωρίζει τις εκτεταμένες και διαρκείς ελλείψεις σε μόνιμο ιατρικό 

προσωπικό που αντιμετωπίζει το Νοσοκομείο Βόλου τα 

τελευταία τέσσερα χρόνια; 

2. Για ποιο λόγο το Νοσοκομείο Βόλου, παρά το τεράστιο 

πρόβλημα υποστελέχωσης, δεν εντάσσεται στην πρόσφατη 

προκήρυξη θέσεων ειδικευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ. για νοσοκομεία 

της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας; 

3. Προτίθεται να παρέμβει με δημιουργία περαιτέρω κινήτρων για 

την επαρκή στελέχωση του ΤΕΠ του Νοσοκομείου με μόνιμο 

ιατρικό προσωπικό σύμφωνα με τις ανάγκες και το 

Οργανόγραμμά του; 

4. Προτίθεται να στελεχώσει νευραλγικό Ογκολογικό Τμήμα με 

επαρκές ιατρικό προσωπικό και να μην επαφίεται η 

αποτελεσματική υγειονομική εξυπηρέτηση των ογκολογικών 

ασθενών της Μαγνησίας σε πρόσκαιρες μετακινήσεις ιατρών από 

άλλες δομές; 

5. Προτίθεται να προχωρήσει σε μόνιμες προσλήψεις ειδικευμένων 

ιατρών Παθολόγων, Χειρουργών και Ορθοπεδικών σύμφωνα με 

τις ανάγκες του Αχιλλοπούλειου Νοσοκομείου Βόλου; 

 



 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές  

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 




